

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede título de cidadão sebastianense ao Senhor Mauricio Neves.

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

- **Art. 1º** Fica concedido ao ilustríssimo Senhor **Mauricio Neves** o título de cidadão sebastianense pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.
- **Art. 2º** As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão a conta de dotações próprias.
 - Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.







CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

São Paulo é repleto de jovens empreendedores com empreendimentos que unem inovação e responsabilidade social.

Mauricio Neves é mais um desses jovens inovadores. Nascido em São Caetano do Sul, hoje com 42 anos, casado com Camila Neves e pai de 2 filhos, empreender foi uma constante ao longo de sua vida.

Começou a trabalhar aos 14 anos de idade e aprendeu na prática as dificuldades que os empreendedores brasileiros passam: a falta de incentivo, a alta carga tributária, a fazer a gestão financeira e administrar tudo sozinho, além de cuidar do marketing, do controle de vendas, da frente de caixa, do controle financeiro, da gestão de pessoas, do controle de estoque, entre outras coisas, que só quem empreende no nosso país sabe.

Desde cedo, compreendeu que para ter sucesso é preciso aliar o conhecimento prático com o teórico. Se formou em Administração de Empresas ao mesmo tempo em que tocava os negócios.

Na sua vida empreendedora atuou bastante em São Sebastião em diversos negócios e foi sempre muito filantrópico no município de São Sebastião em entidades e aos menos favorecidos. Depois de muitas vitórias e derrotas, hoje é um empresário em diversos ramos: imobiliário, mídia, entretenimento e turismo.

Apesar de uma bela história de vida, de uma família com estabilidade, como cristão, seu objetivo é retribuir à sociedade as inúmeras ajudas que recebeu ao longo dessa trajetória de superação.

Com isso em mente, fundou o Movimento "Acredite Sempre" para ajudar e orientar os empreendedores a conquistarem seus sonhos.

Ciente que o empreendedorismo tem crescido entre os jovens, que hoje não se interessam mais em ganhar um salário fixo em trabalhos que não correspondem aos seus







CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

anseios pessoais e profissionais, Maurício Neves resume numa frase seu lema de vida:

"Para empreender é preciso eliminar a palavra "desistir" do dicionário, os bons negócios acontecem com aqueles que acreditam sempre"!

Sendo assim, peço apoio aos nobres pares para que aprovem o presente projeto.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, **Sala Vereador Zino Militão dos Santos**, 22 de fevereiro de 2022.

Daniel Simões da Costa
"Daniel"

Vereador





PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 350036003900380038003A005000

Assinado eletrônicamente por Daniel em 22/02/2022 11:31

Checksum: A429753179C303EF28B6EE81D54F5C9C17909B9E5BEA173ED0324654AEB734D1



